



TRANSPORTMINISTEREN

Transportudvalget

Dato 16. januar 2020
J. nr. 2019-7911

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har den 19. december 2019 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm.del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet af ikkemedlem af udvalget (MFU) Pernille Bendixen (DF).

Spørgsmål nr. 210

Vil ministeren redegøre for regler om dispensation for at gå til forprøve til kørelæreruddannelsen?

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Færdselsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Reglerne om godkendelse af kørelærere fremgår af bekendtgørelse om godkendelse af kørelærere. En ansøger kan tilmelde sig afsluttende prøve, når forprøven er bestået. Skriftlige forprøver afholdes hvert år i juni og december for ansøgere, der er tilmeldt henholdsvis den 1. juni og den 1. december.

Der kan aflægges kørelærerprøve til følgende kategorier af køretøjer: 1) Kategori A (stor motorcykel), 2) Kategori B (almindelig bil), 3) Kategori C, D og E (lastbil bus og stort påhængskøretøj). Kørelærerprøve til kategori A, C, D og E kan først aflægges, når kørelærerprøve til kategori B er bestået.

For at påbegynde en kørelæreruddannelse skal ansøgeren forinden have gennemført et pædagogisk undervisningsforløb, som er særligt målrettet undervisning af voksne.

Derudover skal ansøgeren have erhvervet førerret til kategori A, B, C og C/E. Hvis ansøgeren ønsker af aflægge kørelærerprøve til kategori C, D og E, skal ansøgeren have erhvervet førerret til personbefordring til kategori D.

Færdselsstyrelsen har ifølge bekendtgørelsen mulighed for at give merit til ansøgere, som ud fra en konkret vurdering skønnes at have uddannelsesmæssige forudsætninger, som kan sidestilles med et pædagogisk undervisningsforløb, således at disse kan på begynde kørelæreruddannelsen uden at have gennemført et pædagogisk undervisningsforløb.



Derudover har Færdselsstyrelsen mulighed for at give dispensation efter bekendtgørelsen, når ganske særlige forhold gør sig gældende.

Side 2/2

Der kan således gives dispensation i særlige tilfælde, hvor kørekortkategorierne grundet ganske særlige forhold ikke er erhvervet forud for påbegyndelsen af kørelæreruddannelsen, eller hvis det ikke er muligt for ansøgeren at erhverve disse kategorier grundet ganske særlige forhold, fx helbredsmæssige forhold.

Det fremgår af bekendtgørelse om godkendelse af kørelærere, at forprøven afholdes i overensstemmelse med retningslinjer for kørelærerprøver. Ifølge retningslinjerne har prøven en varighed af 1,5 time.

Færdselsstyrelsen har mulighed for og praksis for at give dispensation fra disse retningslinjer for så vidt angår retningslinjernes tidsmæssige begrænsning. Såfremt det ved en udførlig test er dokumenteret, at en ansøger er ordblind, får ansøgeren mulighed for at anvende 30 minutter ud over de obligatoriske minutter ved den skriftlige forprøve. ”

Jeg kan henholde mig til det af Færdselsstyrelsen oplyste.

Med venlig hilsen

Benny Engelbrecht